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Svar på§ 37-spørgsmål nr. 118-2023 angående havterner og havterneæg på 
Kitsissunnguit 

I medfør af lnatsisartuts forretningsorden § 37 stk. 1, har du fremsat spørgsmål til 
Naalakkersuisut vedrørende havterner og havterneæg på Kitsissunnguit. Spørgsmålet er 
henvist til besvarelse hos mit område. 

Spørgsmål 1) Vil Naalakkersuisut igangsætte tiltag for at mindske dyrenes indhug 
i havterneæg i Kitsissunguit? 

Svar på spm. 1. 
Det er en løbende opgave for Naalakkersuisut at arbejde på at mindske ræve-problema
tikken på Kitsissunnguit. 

Man indførte med fuglebekendtgørelsen fra 2001 forbud mod indsamling af havterneæg 

på Kitsissunnguit og sommeren 2002 var den første ynglesæson, hvor dette var forbudt. 
Naalakkersuisut har siden dengang arbejdet på at mindske især rævenes påvirkning af 
havternerne på Kitsissunnguit. 

Jagtbetjente fra Grønlands Fiskerilicenskontrol (GFLK) har de seneste år været på Kitsis
sunnguit, dels i samarbejde med Arktisk Kommando. Det varierer fra år til år, pga. havis 
og sne på øerne, om man kan færdes på øerne. Man bestræber sig på, at jagtbetjentene 

går i land før æglægningen starter, så øerne undersøges for ræve og om muligt bortskyde 
dem. Kitsissunnguit ligger i et område med islæg på havet om vinteren, så kommer der 
ræve til øerne hvert år. 

Spørgsmål 2) I de sidste år er det kommet frem, at antallet af havterner er for ned
adgående. Hvilke tiltag er igangsat for at vende situationen? 

Svar på spm. 2. 
Der er gennem flere år lavet tiltag for at mindske forstyrrelsen af havternerne på Kitsis
sunnguit. Der blev i 2017 etableret en arbejdsgruppe med deltagelse fra relevante Depar
tementer i Selvstyret, Kommune Qeqertalik og Grønlands Naturinstitut. Arbejdsgruppens 

formål var at forbedre forholdene for havternerne samt andre fugle på øerne. Blandt op
gaverne var bekæmpelse af ræve i samarbejde med Kommune Qeqertalik og GFLK. 

GFLK gennemfører hvert år inspektion efter ræve på øerne, dels før havternerne lægger 

æg samt når æglægningen pågår. Når man er på øerne, ser man også efter f.eks. fiske
redskaber, som ikke skal være på øerne. 
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Jagtbetjente fra GFLK har været på øerne med rifler med blandet succes. Hvis man vil 
sikre sig mod ræve inden havternerne lægger æg, afhænger det meget af, hvor tilgæn
gelige øerne er i forhold til havis og sne på øerne. 

Departementet for Miljø og Natur etablerede for 4-5 år siden 15-20 rævefælder på Kitsis
sunnguit, men uden success. 

Departementet for Miljø og Natur søgte for få år siden i samarbejde med Kommune Qe
qertalik midler hos forskellige fonde med henblik på midlertidigt at ansætte lokale fangere, 
som vagter på øerne i æglægningsperioden. Men der var ingen fonde, der ville finansiere 

forsøget med vagtordning. 

Spørgsmål 3) Hvornår vil det blive tilladt at indsamle havterneæg? 

Svar på spm. 3. 
Tilladelse til forsvarlig og bæredygtig indsamling af havterneæg på Kitsissunnguit, vil 
kræve, at havterne-bestanden indgår i et moniterings-program, der skal registrere effek
ten af æg-indsamlingen. Grønlands Naturinstitut har ikke etableret et moniterings-pro

gram for havterne-bestanden på Kitsissunnguit eller andre steder i Grønland. 

Spørgsmål 4) Har Naalakkersuisut planer om at tillade indsamling af æg med be
grænset antal? 

Svar på spm.4. 
Nej. Begrænset indsamling af havterne-æg vil medføre færdsel på øerne og dette vil for
styrre havternerne i æglægnings-perioden. Dette vil også kræve et monitorings-program 
fra Grønlands Naturinstitut. 

Spørgsmål 5) Har Naalakkersuisut planer om at ansætte jagtbetjente for at beskytte 
havternerne i Kitsissunguit og omegn? 

Svar på spm. 5. 
Nej. GFLK's inspektionsplan for hvert år omfatter allerede de fredede øer Kitsissunnguit. 

GFLK har som bekendt anskaffet sig et større fartøj for bedre at kunne gennemføre de 

forskellige inspektionsopgaver, der også omfatter Kitsissunnguit. 

I årene 2021 og 2022 er der implementeret strukturelle ændringer i GFLK, som er risiko

baserede, således forstået, at kontrollen koncentreres om de områder, hvor der er størst 
risiko for overtrædelse, hvor overtrædelser har den største skadevirkning. 

Naalakkersuisut har grundet bevillingsmæssige årsager struktureret jagt kontrollen som 

nævnt ovenfor. 

Jeg kan dertil oplyse, at i forbindelse med behandling af forslag EM2022/31 og 

EM2022/59 i lnatsisartut kom med følgende ændringsforslag: 

"Forslag til lnatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at iværksætte en 
helhedsvurdering og strategi- og handlingsplan for fangst- og fiskerikontrollen. 
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Vurderingen og strategisk handlingsplan fremsendes til lnatsisartut senest til EM 2023. 

Der skal tages hensyn til reorganisering og kontrol forbedringer af regionsområderne." 

Ændringsforslaget blev endeligt vedtaget af lnatsisartut ved 2. behandling den 04.11.22. 
Det påhviler nu GFLK under Departementet for Fiskeri og Fangst at færdiggøre helheds
vurdering og strategi- og handlingsplan for fangst- og fiskerikontrollen. Vurderingen og 

strategisk handlingsplan fremsendes til lnatsisartut senest til EM 2023. 

Med venlig hilsen 

~ 
Karl Tobiassen 

Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst 
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